ДОГОВОР
на оказание платных дополнительных образовательных услуг

г. Смоленск                                                                                          «____»_________________2025 г.
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств № 6" города Смоленска (лицензия серия 67 Л 01 № 0002230 от 21.01.2016 г. № 4601)  в лице директора Шпаковой Галины Николаевны, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем - «Исполнитель» и гр. _______________________________________   _______________________________________, именуемый (-ая) в дальнейшем «Заказчик», действующий (-ая) в интересах несовершеннолетнего (-ей)_______________________________ ___________________________________________________,именуемый (-ая) в дальнейшем - «Обучающийся» (-аяся), в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Положением «О приносящей доход деятельности муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств № 6» города Смоленска», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить дополнительную образовательную услугу в форме курса факультативных занятий по обучению и приобщению  детей к знанию мировой культуры, народных промыслов «Детский фитнес» для обучающихся хореографического и хорового отделения в соответствии с учебной программой, учебным планом и расписанием занятий, а также консультативные услуги в области искусства и репетиторство.

1.2. Курс факультативных занятий составляет 9 академических часов в год из расчета - один академический час в месяц. Репетиторство проводится один академический час в месяц.
1.3. Срок освоения курса факультативных занятий составляет 1 учебный год (9 месяцев с сентября по май).
2. ПРАВА СТОРОН
2.1. Исполнитель имеет право:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик имеет право:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления дополнительной образовательной услуги, предусмотренной п.1.1 настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

Обучающийся также имеет право:

2.3.1.  Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения курса факультативных занятий.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.3.5. Пользоваться льготами по оплате, в порядке, установленном локальным нормативным актом Исполнителя.

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, на курс факультативный занятий.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление дополнительных образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
3.1.4. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за дополнительные образовательные услуги.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях Обучающегося в случае, если у Обучающегося отсутствует такая возможность.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом;

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;

3.3.3. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

3.3.4. Беречь школьное имущество и музыкальные инструменты. В случае утери или порчи музыкального инструмента по вине Обучающегося, последний (его законные представители) обязан оплатить стоимость ремонта или возместить стоимость музыкального инструмента в соответствии с его рыночной стоимостью.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок оплаты
4.1. Стоимость платных образовательных услуг за один учебный год Обучающегося  составляет 4500 (четыре тысячи пятьсот) рублей, в соответствии с Перечнем платных образовательных услуг МБУДО ДШИ № 6 г. Смоленска, утвержденным на 2025-2026 уч.год.

4.2. Оплата производится ежемесячно в размере 500  рублей, не позднее 15 числа текущего месяца, путем внесения наличных денежных средств в кассу или перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
4.3. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.4. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по Договору при наличии у Заказчика льгот по оплате, в порядке, установленном локальным нормативным актом Исполнителя, доведенном до сведения Обучающегося.
4.5. В случае непосещения занятий обучающимся, по причине болезни, подтвержденной справкой  из медицинского учреждения, Заказчик имеет право получить перерасчет стоимости оплаченных услуг. Перерасчет осуществляется только на основании письменного заявления Заказчика с приложением подтверждающих медицинских документов.

Перерасчет производится при оплате месяца, следующего со дня написания заявления.
4.6. В случае пропуска обучающимся занятий по какой-либо другой причине, перерасчет произведенной Заказчиком оплаты не производится, а Заказчик не освобождается от выполнения обязательств по данному договору и обязан производить оплату своевременно, согласно п.4.1.
5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

5.3.1. Установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

5.3.2. Просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

5.3.3. Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

5.3.4. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителя Заказчиком.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств по Договору.

7.2. Настоящий договор заключается на срок обучения с 01.09.2025 г. по 31.05.2026 г.
8. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон.
Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
8.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. Адреса и реквизиты Сторон

	Исполнитель:
	Заказчик:
	Обучающийся:

	МБУДО ДШИ № 6 г. Смоленска
	Ф.И.О.
_________________________
_________________________
	Ф.И.О.
__________________________ __________________________

	Адрес: 214034, г. Смоленск, ул. Кооперативная, д. 13/1
	Паспортные данные:

	Свидетельство о рождении

	тел. (4812) 42-59-88

e-mail: moydshi67@yandex.ru
	_______ № ________________
	Серия  _____ № ____________

	ИНН/КПП 6729011019/672901001
	Кем выдан: ________________ __________________________ __________________________ __________________________
	Дата выдачи: ______________

	ОГРН 1026701441777
	Дата выдачи:  ______________
	Адрес проживания:

__________________________

	л/с 20908233760
	Адрес проживания:

__________________________
	___________________________

	р/с 03234643667010006300

в Отделение Смоленск Банка России // УФК по Смоленской области
	___________________________

Телефон:  __________________

	к/с 40102810445370000055

	БИК 01661490

	Директор

                             / Шпакова Г.Н.
	  ________   / _______________

С Правилами внутреннего распорядка ознакомлен (а).
согласен(на) на обработку и использование персональных данных,.
с Положением о приносящей доход деятельности МБУДО ДШИ № 6 г. Смоленска ознакомлен(а) и согласен(на) ______________ .
Второй экземпляр договора получен ______________                             «____»_________________2025 г.